<sup>1</sup> SIDOINE APOLLINAIRE, *Lettres*, 3, 12, 1-2. : « *Campus autem ipse dudum refertus tam bustualibus favillis quam cadaveribus, nullam iamdiu scrobem recipiebat ; sed tamen tellus, humatis quae superducitur, redierat in pristinam distenta planitiem, pondere nivali, seu diuturno imbrium fluxu sidentibus aceruis. Quae fuit causa ut locum auderent, tanquam vacantem, corporum baiuli rastris funebribus impiare. Quid plura ? Iam niger cespes ex viridi ; iam supra antiquum sepulcrum glebae recentes, cum forte pergens urbem ad Arvernam, publicum scelus e supercilio vicini collis aspexi ...* »

<sup>2</sup> SIDOINE APOLLINAIRE, *Lettres*, 3, 12, 4. : « *Sed ne quid in posterum casibus liceat, quos ab exemplo vitare debemus, posco ut actutum, me quoque absente, tua cura, sed meo sumptu resurgat in molem sparsa congeries, quam laevigata pagina tegat.* »

<sup>3</sup> ISIDORE DE SEVILLE, *Etymologies*, 15, 11, 2. : « *Tumulus dictus quasi tumens tellus.* »

<sup>4</sup> SAINT JEROME, *Lettres*, 1, 12, 1 et 13, 1. : « *Clerici quibus id officii erat, cruentum linteo cadaver obvolvunt, et fossam humum lapidibus construunt ex more tumulum parant. [...] Recens a clericis cespes ostenditur, et dudum superjecta humus ...* »

<sup>5</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Dix livres d'histoires*, 4, 4. : « *Chanao quoque Brittanorum comes tres fratres suos interfecit. Volens autem adhuc Macliavum interfecere, conpraehensum atque catenis oneratum in carcere retinebat. Qui per Filicem Namneticum episcopum a morte liberatus est. Post haec iuravit fratri suo, ut ei fidelis esset ; sed nescio quo casu sacramentum inrumperere voluit. Quod Chanao sentiens, iterum eum persequatur. At ille, cum se evadere non posse videret, post alium comitem regiones illius fugit, nomen Chonomorem. His cum sentiret persecutores eius adpropinquare, sub terra eum in loculo abscondit, componens desuper ex more tumulum parvumque ei spiraculum reservans, unde alitum resumere possit. Advenientibus autem persecutoribus eius, dixerunt : "Ecce! hic Macliavus mortuos atque sepultus iacet." Quod illi audientes atque gaudentes et super tumulum illum bibentes, renuntiaverunt fratri, eum mortuum esse.* »

respirer. Chonomore montra ensuite le tertre aux hommes de Chanao en leur déclarant : « *voici Macliavus qui est mort et enterré.* » Les poursuivant se réjouirent alors et burent sur le tombeau avant de s'en retourner auprès de Chanao pour lui annoncer la nouvelle. Il faut constater que dans son récit Grégoire précise que Chonomor fit recouvrir la fosse d'un tumulus « *ex more* », ce qui montre que c'était là le type de monument funéraire très commun de son temps.